Univerzita Karlova v Praze

1.lékařská fakulta

Centrum Adiktologie Psychiatrické kliniky

Ochranné léčení protitoxikomanické

Compulsory drug treatment

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Miroslava Dvořáková

Vedoucí práce: Mgr. Hana Fidesová

Datum předložení: 14. 12. 2011

Praha

Poděkování

Chtěla bych poděkovat především svojí vedoucí práce, paní Mgr. Haně Fidesové za nesmírnou trpělivost a ochotu při vedení této práce. Dále děkuji všem respondentům, kteří se účastnili výzkumné studie a Bc. Zdeňce Burešové za zapůjčení nahrávacího zařízení.

Identifikační záznam:

DVOŘÁKOVÁ, Miroslava. *Ochranné léčení protitoxikomanické. [Compulsory drug treatment]*. Praha, 2011. 73 s., 3 příl., 1 tabulka. Bakalářská práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Centrum Adiktologie Psychiatrické kliniky / Ústav 1. LF UK 2008. Mgr. Hana Fidesová

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny řádně citovala a uvedla.

Prohlašuji, že tato práce nebyla nikde publikována, ani použita k získání stejného nebo některého z jiných akademických titulů.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobností kvalifikačních prací

V Praze 14.12. 2011

Miroslava Dvořáková

ABSTRAKT

Východiska: Ochranné léčení protitoxikomanické je soudem ukládáno fakultativně v případě, že pachatel spáchal trestný čin pod vlivem nebo v souvislosti s užíváním návykových látek a zároveň lze očekávat, že takové léčení může vzhledem k osobě pachatele naplnit svůj účel. O smysluplnosti a účinnosti tohoto druhu léčby pro uživatele drog ale panují v České republice mezi odbornou veřejností pochyby. Ty pramení ze skutečnosti, že osoby, kterým bylo toto ochranné opatření soudem uloženo mají často velmi malou či žádnou motivaci k léčbě a snaží se jí sabotovat útekem nebo jiným porušením režimu.

Cíl: Cílem této práce bylo zjistit jaké názory a postoje projevují odborníci z řad personálu psychiatrických léčeben v souvislosti s ochranným léčením protitoxikomanickým, a to zejména pokud se týče jeho právní rámce a efektivity.

Metodologie: K řešení byl zvolen kvalitativní přístup, sběr dat byl uskutečněn pomocí polostrukturovaného rozhovoru, jehož přepisem byly deskriptivní metodou získány výsledky. Velikost výzkumného souboru je pět respondentů.

Hlavní výsledky: Bylo zjištěno, že respondenty v jejich odpovědích výrazně ovlivňuje jejich profese. Právní rámec ochranného léčení protitoxikomanického pozitivně hodnotí dva respondenti, zbylí tři kritizují jeho nedostatečnou úpravu týkající se výkonu tohoto léčení, zejména to, že nejsou v zákoně jasné stanoveny požadavky na zabezpečení zařízení, kde je vykonáváno. Respondenti také často poukazují na nízkou motivaci pacientů k léčbě, která ztěžuje a někdy znemožňuje její průběh, přesto žádný z respondentů nevysslovuje názor, že by ochranné léčení protitoxikomanické nemělo smysl vůbec.

Diskuze a Závěr: K úspěšnému průběhu a dobrým výsledkům ochranného léčení protitoxikomanického je třeba pracovat s motivací osob, kterým bylo uloženo a v některých případech je třeba stanovit si menší a dosažitelnější cíle než je pacientova abstinence a vyléčení ze závislosti. Zásadním problémem je také nedostatečně rozvinutá síť služeb následné péče pro klienty po výkonu ochranného léčení protitoxikomanického.

Klíčová slova: ochranné léčení protitoxikomanické - ochranná opatření - trestněprávní sankce - ústavní léčba - motivace

ABSTRACT

Background: Compulsory drug treatment could be imposed by court in case the offender commits a crime while he was intoxicated or his acting was otherwise connected to drugs. There must be a real hope, that this kind of treatment could have any positive results as well considering individuality and motivation of the offender. The professionals in the Czech republic are questioning meaning and efficiency of this kind of treatment for drug users. These doubt are based on fact, that persons which are mandated to treatment by court have a very low level of motivation to treatment and try to escape from institution or otherwise break the rules.

Objective: aim of this study is to determine what beliefs and attitudes manifested staff of psychiatric hospitals in relation to compulsory drug treatment with consideration of its legal framework and efficiency.

Methods: In this study was applied qualitative approach. Data was collected by semi-structured interview, then transcribed and the results were gain by using descriptive method. File size of the research was five respondents.

Results: It was found, that the respondents were significantly affected by their profession in way they answer the questions. The legal framework of compulsory drug treatment was positively valued by two respondets, the rest of respondents complains about its lack of adjustment for operation this treatment - especially there are no clear requirements in the czech law for security of instituion where is compulsory drug treatment provided. Respondents also indicate a poor patient motivation for treatment, which makes treatment uneasy and sometimes even impossible to run, but none of the respondents would think the compulsory drug treatment has no sense at all.

Conclusions: The compulsory drug treatment would lead to successful results if there is patient's motivation training and in some cases if we simply accept other goals of compulsory drug treatment, not just patient's abstinence as appreciated.

Keywords: compulsory drug treatment - protective measures - criminal sanctions - residential treatment - motivation

OBSAH

Seznam zkratk..... 7
TEORETICKÁ ČÁST
1. Úvod do problematiky..... 8
2. Ochranná opatření, definice, smysl a cíle..... 9
2.1. Ochranná výchova..... 11
2.2. Zabezpečovací detence..... 12
2.3. Zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty..... 15
3. Ochranné léčení..... 17
3.1. Ochranné léčení protitoxikomanické..... 19
3.2. Ochranné léčení protitoxikomanické - historický kontext..... 23
VÝZKUMNÁ ČÁST
4.1. Cíl práce..... 27
4.2. Metodologický rámec..... 28
4.3. Etické aspekty..... 29
4.4. Popis výzkumného souboru..... 29
4.5. Koncept polostrukturovaného rozhovoru..... 29
5. Analýza a interpretace dat
5.1. První oddíl, demografické otázky..... 31
5.2. Druhý oddíl, ochranné léčení protitoxikomanické, obecná část..... 31
5.3. Třetí oddíl, ochranné léčení protitoxikomanické, vlastní názor 36
6. Diskuze a závěr..... 40
7. Použité zdroje..... 47
8. Přílohy
8.1. Příloha 1..... 51
8.2. Příloha 2..... 52
8.3. Příloha 3..... 70

Seznam zkratk

pl psychiatrická léčebna
TrZ trestní zákon, zákon č. 140/1961 Sb.
tr.zák. trestní zákoník, zákon č. 40/2009 Sb.
TŘ trestní řád, zákon č. 141/1961 Sb.
ZSM zákon o soudnictví ve věcech mládeže, zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů

TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Zabývat se institutem ochranného protitoxikomanického léčení jsem se prostřednictvím této bakalářské práce rozhodla z několika důvodů. V první řadě proto, že pachatelé, kterým je toto ochranné opatření ukládáno, jsou zpravidla problémoví uživatelé drog, kteří jsou jednou z hlavních cílových skupin ocitajících se v pomyslném hledáčku adiktologického zájmu. Z toho pak přirozeně vyplývá potřeba soustředit se i na dílčí skutečnosti, které takové osoby přímo ovlivňují, o čemž v případě uložení ochranného léčení protitoxikomanického coby trestní sankce jistě není pochyb. Dalším důvodem sepsání této práce bylo nejen shromáždit poznatky odborné literatury k této problematice, ale i zjistit, jaké postavení má toto ochranné opatření v praxi, mimo zdi soudní síně. Konečně posledním důvodem pak byl prostý fakt, že je podle mého názoru v Čechách toto téma mezi odborníky poněkud opomíjené - a to jak v teoretické, tak především ve výzkumné rovině.

Tato bakalářská práce má dvě části. V první, teoretické části, je věnována pozornost popisu širšího teoreticko-právního podkladu týkajícího se dané problematiky. Nejprve jsou představena ochranná opatření: jejich definice, jednotlivé druhy a způsoby ukládání. Přesto, že ochranná opatření jako taková nejsou hlavním tématem této práce, je jim zde věnován poměrně značný prostor z toho důvodu, že a) jsou širším základem, z

[…]


stabilizaci jak fyzického, tak psychického stavu - pacient prodělá komplexní vyšetření, v rámci kterého se mimo jiné zjišťuje i přítomnost přenosných infekčních onemocnění, která jsou v případě výskytu následně léčena, čímž se zamezuje jejich šíření v obecné populaci. Dále se v rámci léčby vyřizují sociální záležitosti - pacient navazuje kontakt s úřady, vyřizuje si doklady, sociální dávky hledá si vhodné ubytování na dobu po propuštění z ochranného léčení apod. Někdy se pacientovi podaří se znovu spojit se svou rodinou, což funguje nejen v léčbě, ale i po propuštění jako podpůrný faktor. Jako další přínos lze hodnotit i to, že je díky výkonu ochranného léčení pacientovi zabráněno páchat další trestnou činnost a jsou tak hájeny zájmy nejen široké veřejnosti, ale často i nejbližšího okolí pacienta, které si od něj alespoň nachvílí „odpočine“.

Z výčtu těchto pozitivních dopadů ochranného protitoxikomanického léčení tedy jasně vyplývá, že přesto, že není vždy v jeho možnostech směřovat pacienta k uzdravě ze závislosti na návykových látkách, rozhodně se nedá říct, že by postrádalo jakýkoliv smysl. Jedna z respondentek dodává: „...*já si myslím, že pro někoho to, že třeba půl roku neužívá, je dobrý výsledek s ohledem na to, že třeba dvacet let užíval. Někdy je třeba skutečně zvážit, že harm reduction může být ta cesta..*”

Shrnutí výstupů k hlavní výzkumné otázce

Přínosy ochranného léčení protitoxikomanického podle respondentek jsou:

- stabilizace zdravotního a psychického stavu pacienta, vyšetření a léčba infekčních nemocí, vyřešení sociálních záležitostí pacienta v léčbě, případně kontakt s rodinou
- ochrana společnosti v případě agresivního a nebezpečného chování ze strany pacienta a zamezení pachání další trestné činnosti

Slabá místa tohoto opatření vidí dotazované v:

- nedostatečné úpravě režimových, stavebně-technických a dalších nároků na výkon ochranného léčení v zákoně a úplné absenci standardů léčby
- omezených výsledcích, které může ochranné léčení v případě některých pacientů přinést
- mnohdy nereálných očekávání, které jsou od tohoto druhu léčby požadovány

Hlavními výstupy, které tato studie přináší jsou :

- nutnost vytvoření dalších právních předpisů³⁴ a léčebných standardů, které by upřesňovaly výkon ochranného léčení. Pozornost by se pak měla věnovat nejen podmínkám zabezpečení léčebných zařízení, aby tak nedocházelo k hrubému porušení režimu oddělení, ale i zavedení jednotného léčebného postupu, který by byl při práci s pacienty s nařízeným ochranným léčením protitoxikomanickým aplikován.
- potřeba zaměřit se také na zlepšení a rozšíření dostupnosti kvalitní následné péče pro pacienty po ukončení výkonu ochranného léčení. V současné době je pomoc ze strany státu velmi omezená, což může přispívat k selhání pacienta v jeho snaze začlenit se do společnosti a zničit tak pozitivní výsledky předchozího léčebného procesu.
- v práci s pacientem s nařízeným ochranným léčením je nezbytné se soustředit na odbourávání odporu a posílení jeho motivace k léčbě, neboť právě tyto faktory činí léčbu proveditelnou a úspěšnou.
- v případech, kdy ochranné léčení protitoxikomanické nemůže vzhledem k osobnostním předpokladům pacienta dosáhnout svého cíle jako prostředek vedoucí k jeho vyléčení ze závislosti na návykových látkách, je třeba se soustředit na jeho dílčí možné přínosy, které může pacientům poskytnout.

Tato výzkumná sonda přiblížila svým prostřednictvím některé názory a postoje odborných pracovníků psychiatrických léčeben v Čechách, ohledně institutu ochranného léčení protitoxikomanického. Vzhledem ke svému rozsahovému i obsahovému omezení by se ale měla stát námětem pro další práci. Výzkumný soubor by se měl do budoucna rozšířit i na další odborníky zabývající se pacienty s nařízeným ochranným léčením - např. v ambulantní léčbě nebo ve věznicích. Dotazování by se pak mělo více posunout do roviny zjišťování ověřených postupů při práci s pacienty a následně tak přispět k

³⁴ v současné době blíže upravuje pouze zákon č. 373/2011 o specifických zdravotních službách, viz Příloha 3

vytvoření zásad pro vznik jednotného léčebného systému. Dále by bylo zajímavé zjistit, jak se pozice a nastavení odborného personálu promítá do průběhu a výsledků pacientovy léčby. V této studii se také projevila skutečnost, že profesní zaměření dotazovaného, ho může poměrně výrazně ovlivňovat v jeho názorech a postojích k dané problematice, jako by se na svět díval „optikou“ svého povolání - proto by bylo vhodné sestavit výzkumný vzorek z jednotlivých profesních skupin (např. lékařů, psychologů, zdravotních sester apod.) a následně je mezi sebou porovnávat.

Problematika ochranného protitoxikomanického léčení v České republice stále skýtá značný prostor pro vědecké bádání. Přesto, že je tento druh léčby nařizován a financován státem, byl zatím (vyjma souvisejících trestněprávních předpisů) přijat jediný právní předpis upravující jeho výkon³⁵ v rovině právního vymezení, přičemž na úrovni systému léčebné péče o pacienty v ochranném léčení, chybí standardy dodnes. Tendence ukládat toto ochranné opatření slábne, stále se ale týká desítek osob, kterým každoročně vstupuje do života a přináší nemalé omezení. Proto by měl být odbornou veřejností vyvíjen tlak na odstanění nedostatků, které toto ochranné opatření v současné době provází.

³⁵ zákon č. 373/2011 o specifických zdravotních službách, část týkající se ochranného léčení, viz Příloha 3
