POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: OPONENTSKÝ

Název Ochranné léčení protitoxikomanické
Autor Miroslava Dvořáková
Vedoucí práce Mgr. Hana Fidesová
Oponent práce JUDr. Michaela Štefunková, PhD.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Jsou jasně stanoveny cíle práce případně výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Jsou popsány hlavní použité metody?</p> <p>Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?</p> <p>Postrádá jasné sdělení (0 bodů)</p> <p>Slabá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2)</p> <p>Přiměřená úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3)</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (4-5)</p> 5/ max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Odůvodnění nebo rešerše chybí (0)</p> <p>Slabá úroveň – význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů nebo je přehled omezený pouze na české práce a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (1-4)</p> <p>Přiměřená úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byl vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-8).</p> 16/ max. 20

<p>Dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru (13-16).</p> <p>Výborná úroveň – argumentace použitá v práci je inovativní a pro obor přínosná (17-20).</p>
<p>Logika struktury práce</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Byla velikost vzorku opodstatněná?</p> <p>Slabá úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce (0-4).</p> <p>Přiměřená úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-8)</p> <p>Dobrá úroveň – všechny použité klíčové postupy jsou podrobně popsány. Použité metody odpovídají současné vědecké praxi (9-12).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité metody jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci (13-16).</p> <p>Výborná úroveň – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité metody jsou inovativní a pro obor přínosné (17-20).</p> 16/ max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Slabá úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-14).</p> <p>Přiměřená úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce jsou zmíněny některé z jejich hlavních slabých a silných stránek (15-20).</p> <p>Dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (21-22).</p> 25/ max. 30

<p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Interpretace dat je přiměřená s ohledem na alternativní vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů. Je demonstrováno porozumění implikacím práce pro další výzkum nebo opatření (23-25).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (26-28).</p> <p>Vynikající úroveň – stejně jako u výborné úrovně, diskuse navíc představuje jeden z nejvíce sofistikovaných postupů/poznatků v oboru (29-30).</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <p>Slabá úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů zcela nerespektována či nedostatečně ošetřena (0).</p> <p>Dobrá úroveň – práce dostačujícím způsobem diskutuje etická pravidla a v plné míře ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (1-7).</p> <p>Výborná úroveň - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).</p> <p>8/ max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Slabá úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním a praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracovaná a vnitřně uspořádána (0-5).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Práce je zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady strukturace textu (6-10).</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (11-15).</p> <p>12 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila ochranné léčení protitoxikomanické. Jde o problematiku mimořádně aktuální, zejména v souvislosti s výkonem tohoto ochranného opatření. Práce má logickou strukturu. Studentka využívá širokého spektra odborných pramenů popisuje ochranné léčení v kontextu dalších ochranných opatření. V teoretické části přibližuje domácí kontext i zahraniční zkušenosti a identifikuje problematické momenty spojené s tímto typem „nucené léčby“. Pozitivně rovněž hodnotím, že autorka správně reflektuje i vývoj legislativní úpravy tohoto opatření.</p> <p>Vhled do problematiky optikou pracovníků psychiatrických léčeb, kteří přichází do přímého kontaktu s pacienty, kterým byl tento druh sankce uložen, je nepochybně velice přínosný při snaze o pochopení a hodnocení fungování tohoto opatření. I přes své limity, kterých si je ale sama autorka vědoma, přináší práce zajímavé poznatky, které mohou obohatit další zkoumání, již si ochranné léčení a jeho výkon určitě zaslouží.</p> <p>V práci se nachází několik drobných překlepů a chybiček, které však nijak nesnižují výpovědní hodnotu textu.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <p>a) Kdy nabude/nabyl účinnosti zákon č. 373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách, který blíže upravuje i výkon ochranného léčení?</p> <p>b) Považujete tuto právní úpravu za dostatečnou vzhledem k problematikým momentům spojeným s výkonem ochranného léčení?</p>
Body celkem 82 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 6.1.2012
Jméno a příjmení, podpis JUDr. Michaela Štefanková, PhD.